<sup>a</sup>) totum. Berichtigt nach n. 839. <sup>b</sup>) fehlt Reg.

## 579.

Lagopesole 1277 August 4.

RA 1276 A n. 25 f. 144<sup>a</sup>.

Castellano castri Bari etc. Quia mag. Petrus de Angicurt in curia nostra presens exposuit, quod magistri extallerii operum, que de novo fiunt de mandato nostro in castro Bari, debent habere lapides muri veteris, qui erat in eodem castro et dirui debet, pro saburris murorum operum ipsorum, que fieri debent ad extalium

per eosdem, . . . mandamus, quatinus huiusmodi lapides muri veteris diruendi eosdem extalleris pro saburris murorum operum predictorum accipere sine molestia paciaris, dummodo in saburris ipsorum novorum operum totaliter convertantur. Dat. apud Lacumpensulem VIII. augusti V. ind.

**580.***Lagopesele 1277 September 11.**RA 1278 D n. 31 f. 13<sup>b</sup>.*

Eidem (iusticiario Terre Bari) etc. . . . precipimus, quatinus dirui facias murum appendiciarium palaci castrum Bari, ut supra ipsum murum palacii predicti laborari et elevari possit palatium. des etiam tar. 12 magistris extalleris operis castrum Bari predicti pro adaequatione muri capelle et pro facienda una fenestra supra altare eiusdem cappelle. mandes insuper statutis super opere castrum Baroli, quod macciam, que fiet in eodem castro ex parte orientis, distare faciant a muro ipsius castrum in pede mensura candarum<sup>a)</sup> 2 et palmorum 3, que prius distare debebat per candas<sup>b)</sup> 2 1/2, et quod ascendat cannis 4 et palmis 6, que prius ascendere debebat cannis 5 secundum provisionem curie nostre factam; item quod distet a fenestris inferius usque ad locum muri, ubi finiet dicta maczia, mensura palmorum 10. volumus insuper et mandamus, quod tam predicta opera castrum Baroli castrum Bari quam Mauli diligenter et studiose acceleres et accelerari facias, credenceriis<sup>c)</sup> et extalleriis sub certa pena iniungas, qui opera ipsa fieri facere et complere debent ad credenciam seu ad extaleum, quod circa perfectionem ipsorum operum sic sint solliciti et attentii, quod opera ipsa omnia in statutis terminis bene et studiose iuxta provisionem et ordinationem nostram de singulis ipsorum operum habitam totaliter sint completa. Dat. apud Lacumpensilem die XI. septembris VI. ind.

<sup>a)</sup> *So im Reg. statt cannarum.*<sup>b)</sup> *So statt cannas.*<sup>c)</sup> *creditoribus.***581.***Foggia 1277 November 2.**RA 1278 D n. 31 f. 20<sup>a</sup>.*

Eidem (iusticiario Terre Bari). Quia exposuisti . . . , quod a mag. Petro Rapocio et alio mag. Petro Mefecit<sup>a)</sup> et sociis de Baro magistris muratoribus et extalleriis operum murorum terre Mauli et operum castrum nostri Bari, a quibus de mandato nostro debes recipere . . . fideiussores . . . de tanta pecunie quantitate vice qualibet, quantum in eisdem operibus necessarium duxeris exolvendam, fideiussores ipsos . . . recipere non potes, quia ipsi extallerii fideiussores eosdem tibi nequeunt vice qualibet exhibere propter paupertatem ipsorum, ob quorum paupertatem fideiussores timore perterriti pro eis vice qualibet fideiubere recusant, et humiliter supplicasti, dari tibi per excellencie nostre litteras in mandatis, ut pecuniam opportunam pro predictis operibus faciendis, quam predictis extalleriis ob defectum fideiussorum te asseris non posse commode exhibere, debeas assignare . . . Thomasio de Caloiohanne et Mathie Bisancii de Ruga de Baro statutis per te superstantibus in operibus supradictis, viris utique sufficientibus et divitibus, sicut dicis, de illa videlicet specie pecunie, quam extalleriis ipsis pro eisdem operibus dare teneris de mandato nostro et fuit et est pro eisdem operibus deputata, ut per eosdem superstantes pecunia ipsa . . . particulariter debeat erogari eisdem, et propterea erit cautius nostrae curie et dampnum aliquod non poterit exinde . . . imminere . . . , mandamus, quatinus . . . pecuniam . . . predictis superstantibus . . . assignes . . . Dat. Foggie II. novembris.

<sup>a)</sup> *Im Reg. ganz entstellt; etwa Exfeot.***582.***Neapel 1277 November 24.**RA 1278 D n. 31 f. 20<sup>b</sup>.*

Eidem iusticiario (Terre Bari). Mandavimus pridem tibi per litteras nostras<sup>1)</sup> tibi directas super nova ordinatione habita per curiam nostram de tota pecunia curie nostre mittenda ad castrum nostrum Salvatoris ad mare, quod vulgariter dicitur castrum Ovi, ut pecuniam necessariam pro operibus curie nostre, que de novo de mandato nostro fiunt in iurisdictione tua, pro quibus pecuniam per te dudum mandavimus exhiberi per totum presentem mensem novembris, retinere debeas et incontinenti nobis et magistris racionalibus . . . significare deberes, quantum pro quolibet ipsorum operum solutum est, et quantum necessarium esset, et retineres pro operibus ipsis per totum presentem mensem novembris, et quantum abinde inantea mense quolibet pro quolibet ipsorum operum fuerit opportunum, donec ipsa opera totaliter possint perfici et compleri, et usque ad quod tempus opera ipsa perfici et compleri poterunt . . . set cum predictam significacionem neglexeris . . . in predictorum servitorum nostrorum preiudicium manifestum, mirantes inde non modicum et moti etiam graviter non indigne . . . : precipimus, quatinus pecuniam necessariam pro operibus

<sup>1)</sup> *Runderlaß vom 25. Oktober 1277. Auszug bei Minieri, Regno 1277 p. 50.*

supradictis per totum mensem decembris proximo venturum . . . exhibere procures, ut ante tempus, ne in operibus ipsis defectus emergat, tibi rescribamus . . . exinde velle nostrum . . .<sup>1)</sup> volumus insuper . . ., ut extallerios credencieros et superstantes ipsorum operum sollicites . . ., quod in operibus ipsis . . . sollicitate procedant . . . Dat. Neapoli XXIII. novembris VI. ind.

**583.***Neapel, 1277 Dezember 17.**RA 1278 D n. 31 f. 42<sup>b</sup>.*

Similes<sup>2)</sup> facte sunt iusticiario Terre Bari pro operibus, que fiunt in Terra Bari. Dat. ut supra (Neapoli XVII. decembris VI. ind.).

**584.***Neapel 1278 Januar 8.**RA 1278 D n. 31 f. 16<sup>b</sup>.*

Eidem (iusticiario Terre Bari) etc. Quia significasti per litteras tuas, quod ante receptionem mandati nostri<sup>3)</sup> directi tibi super nova ordinatione nostra de mittenda fiscali pecunia ad castrum nostrum Salvatoris ad mare de Neapoli, quod vulgariter dicitur castrum Ovi, stipendiariis nostris tecum per nostram curiam deputatis satisfecisti de gagiis eorum usque per totum proximo preteritum mensem octubris presentis VI. ind. . . . placet nobis . . . mandamus etiam tibi, quod de pecunia, quam ante ordinationem ipsam per diversos iusticiarios regni nostri tibi exhiberi mandavimus pro subscriptis operibus nostris, que fiunt in iurisdictione tua, tribuas mense quolibet, a kalendis silicet mensis decembris usque per totum mensem augusti prefate indictionis, infra quem terminum scripsisti opera ipsa posse perfici<sup>a)</sup> et compleri, Philippo de Terreno et Pascali de Umfrido de Barolo superstantibus expensoribus et credencieris operis castri nostri Baroli pro eodem opere unc. aur. 29 et tar. 21 necnon Thomasio de Calo Iohanne et Mathie Bisancii de Ruga de Baro superstantibus operum murorum et fundamentorum terre Mauli sale camerarum duarum et ecclesie construende de novo in castro nostro Bari pro eisdem operibus unc. aur. 20 tar. 11 et gr. 18 . . ., quas quidem quantitates pecunie fore necessarias singulis mensibus predicti temporis tue littere continebant, ita quod defectu pecunie predictis operibus impedimentum aliquod non prestetur; recepturus de his omnibus, que proinde dederis, ad tui cautelam ydoneas apodixas. et nichilominus significes nobis per litteras tuas particulariter et distincte, quantum in eisdem partibus usque nunc tam in longitudine et latitudine murorum ipsorum quam etiam in omnibus aliis est<sup>b)</sup> processum. Dat. Neapoli die VIII. ianuarii.

\*) perfrui.

b) ex.

**585.***bei Capua 1278 März 4.**Siehe n. 232.***586.***bei Capua 1278 März 8.**I. RA 1268 A n. 1 f. 172<sup>ab</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1278 p. 11.*

Symoni de Bellovidere olim iusticiario Terre Bari. Cum, te ammoto ab officio iusticiariatus Terre Bari, . . . Fulconem de Roccafolia militem familiarem et fidelem nostrum iusticiarium eiusdem provincie . . . duxerimus statuendum, . . . mandamus, quatinus . . . assignare debeas eidem Fulconi mandata celsitudinis nostre directa tibi pro omnibus operibus, que fiunt de mandato nostro in castro nostro Baroli, castro Bari et terra Mauli, et eundem ad plenum debeas informare de nominibus et cognominibus illorum, qui opera ipsa ad extalium vel ad credenciam fieri et compleri facere tenentur de mandato nostro, et de summa pecunie, que pro singulis operibus ipsis solvi debuit iuxta predictorum nostrorum continenciam mandatorum, et de quantitate pecunie solute per te singulis extalleriis seu credencieris ipsorum operum, et usque ad quod tempus, et de quantitate pecunie, que solvenda restat in universali summa, que pro singulis ipsorum operum solvi debuit, ut est dictum, et quantum de pecunia ipsa restante mense quolibet necessarium fuerit pro singulis ipsorum, et usque ad quod tempus opera ipsa totaliter perfici et compleri debent secundum convenciones et pacta habita inter curiam nostram et extallerios ipsorum operum<sup>4)</sup>, vel sicut de beneplacito nostro processit, ut per te de predictis omnibus plenarie informatus in exhibenda pecunia pro operibus ipsis temporibus oportunis, et quod instet assidue<sup>a)</sup>, quod opera ipsa . . . bene fiant et compleantur in sta-

\*) assidue.

1) *Geschah am 17. Dezember. Unten n. 583.*2) *Wie n. 850.*3) *Der oben S. 14 Anm. 1 erwähnte Erlaß vom*

25. Oktober 1277.

4) *n. 576.*

tutis terminis vel antea . . . , procedat, sicut datur ei per nostras litteras in mandatis<sup>1)</sup> . . . Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam per mag. Guilielmum de Farumvilla etc. anno domini 1278, mense marcii, VIII. eiusdem, VI. ind.

II. RA 1268 A n. 1 f. 172<sup>b</sup> bis 173<sup>a</sup>. RA 1276 B n. 26 f. 218<sup>ab</sup>.

Fulconi de Roccafolia militi, familiari et fideli suo. *Mandat gemäß n. I.* Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam . . . 1278, mense marcii, VIII. eiusdem, VI. ind.

### 587.

bei Capua 1278 März 8.

RA 1268 A n. 1 f. 173<sup>a</sup>. RA 1276 B n. 26 f. 218<sup>b</sup> (getilgt mit dem Vermerk: lacerate fuerunt). — Auszug: Minieri, Regno 1278 p. 11.

Iusticiario Terre Bari etc. Quia mittimus mag. Banzelinum fidelem<sup>a)</sup> nostrum provisurum, quod in opere murorum terre Villenove et terre etiam Maule et in opere etiam, quod fit de mandato nostro in castro Bari, bene diligenter et sollicite procedatur, tam de calce quam lapidibus aliis omnibus, ita, quod in operibus ipsis nullus omnino defectus intersit: . . . mandamus, quatinus in opere murorum terre Maule et in opere etiam, quod fit de mandato nostro in predicto castro<sup>b)</sup> Bari, procedi mandes et facias, iuxta quod idem mag. Banzelinus duxerit providendum; ita, quod muri ipsi bene studiose et sine aliquo defectu fiant et compleantur iuxta nostre beneplacitum voluntatis. cui mag. Benzelinus pro tempore, quo in eundo morando et redeundo morari contingerit in requirendis videndis et visitandis predictis operibus nostris, gagia per curiam nostram statuta de quacumque fiscali pecunia, que est vel erit per manus tuas, sibi debeas exhibere ad rationem videlicet de tar. aur. 1 . . . per diem; recepturus de hiis, que propterea dederis, ydoneam apodixam; provisurus attente, quod opera ipsa fiant secundum continenciam et pacta habita inter curiam nostram et illos, qui ea facere tenentur et debent. quem mag. Benzelinum de huiusmodi pactis debeas informare. Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam per mag. G. de Farumvilla etc. anno domini 1278, mense marcii, VIII. eiusdem, VI. ind.

<sup>a)</sup> fidem.      <sup>b)</sup> castri.

### 588.

bei Capua 1278 März 9.

RA 1268 A n. 1 f. 173<sup>a</sup>. RA 1276 B n. 26 f. 219<sup>a</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1278 p. 11.

Iusticiario Terre Bari [1] Cum in opere carpenterie seu lignaminum, quod fit de mandato nostro in palacio et cappella castri Bari et in castro Melfie, iuxta provisionem et ordinacionem mag. Riccardi de Berberia procedi velimus: . . . mandamus, quatinus super expensis faciendis in eodem opere carpentarie in dicto castro Bari aliquem virum sufficientem ydoneum et fidelem de iurisdictione tua debeas ordinare. cui pro expensis eiusdem operis ad requisicionem predicti mag. Riccardi . . . oportunam et necessariam tantum pecuniam debeas exhibere. et mandes eidem, quod in opere ipso iuxta provisionem et ordinacionem ipsius mag. Riccardi procedat, et quod omnes expensas, quas pro opere ipso fecerit, faciat et solvat presente et sciente predicto mag. Riccardo et castellano eiusdem castri Bari, et sine presencia et noticia ipsorum nichil penitus inde solvat. et de expensis ipsis omnibus, sicut fient de die in diem, fiat quaternus unus continens quantitatem pecunie, que pro opere ipso solvetur singulis, nomina recipiendum, et ob quam causam soluta fuerit, et diem et locum solucionis particulariter et distincte. qui quaternus sigilletur sigillis predictorum castellani et illius, quem ad hoc duxeris ordinandum. [2] et quia nolumus in eodem opere carpentarie, quod fit in castro Bari aliquem intervenire defectum: . . . mandamus, ut magistros sex carpenterios, qui in eodem opere iuxta provisionem dicti mag. Riccardi debeant laborare, ordines<sup>a)</sup>, quibus expensas ad rationem de gr. aur. 15 per diem . . . facias exhiberi et recipi ab eis exinde apodixam ydoneam ad cautelam. [3] insuper cum expensas per curiam nostram statutas eidem mag. Riccardo per iusticiarium Basillate pro illo videlicet tempore, quo in eundo morando et redeundo pro predictis operibus moram trahet, exhiberi mandemus, volumus, ut de tempore, quo idem mag. Riccardus in opere carpenterie dicti castri Bari morabitur, predictum iusticiarium Basillate per tuas litteras debeas informare. et tu eidem mag. Riccardo pro expensis suis aliquid non exolvas. nichilominus recipi facias per predictum ordinatum tuum de omnibus, que pro expensis ipsius operis solverit, ydoneam apodixam. Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam anno domini 1278, mense marcii, VIII. eiusdem, VI. ind.

<sup>a)</sup> fehlt Reg.

<sup>1)</sup> n. II.

589.

Siehe n. 1071.

bei Capua 1278 März 10.

590.

Siehe n. 592.

[bei Capua 1278 März 14.]

591.

RA 1278 D n. 32 f. 181<sup>a</sup>; inseriert ebendort f. 236<sup>a</sup> (unten n. 860 I) und ebendort f. 237<sup>b</sup> (unten n. 860 II). — Auszug: Miniери, Regno 1278 p. 14.

bei Capua 1278 März 16.

Leoni Acunçaioco de Ravello etc. . . . precipimus, quatinus de lignaminibus, que dudum per te de partibus Slavonie pro operibus curie nostre deferri mandavimus, que te parata habere dixisti pro singulis operibus nostris, que fiunt in Terra Ydronti et Terra Bari, . . . magistris portulanis et procuratoribus Apulie . . . lignamina singula oportuna pro singulis operibus ipsis, ipsius videlicet longitudinis altitudinis crossiciei et qualitatis, quibus ea esse debere providerit mag. Iohannes de Tullo . . . , assignes vel facias assignari, ut ipsi magistris portulani secundum informationem, que fiet inde eis per eundem mag. Iohannem de Tullo, lignamina ipsa ad singula predicta opera sine mora transmittant, ut in eisdem operibus parata sine defectu quolibet habeantur, sicut datur eis per nostras litteras<sup>1)</sup> in mandatis. . . . Dat. apud turrim die XVI. marcii.

592.

I. RA 1278 D n. 32 f. 181<sup>a</sup>; ebendort f. 180<sup>b</sup> (mit Dat. apud turrim XIII. marcii). Das richtige Datum scheint der 17. März zu sein, da das Dokument n. 591 vom 16. März bereits als vorliegend (iniungimus) erwähnt wird. Auch das entsprechende Schreiben n. II trägt in allen vier Überlieferungen das Datum des 17. März.

bei Capua 1278 März 17.

Mag. Iohanni de Tullo etc. Quia mandavimus per litteras nostras<sup>2)</sup> Leoni Acconzaioco de Ravello . . . , ut deferre faceret de partibus Slavonie lignamina oportuna pro omnibus operibus nostris, qui fiunt in Terra Bari et Terra Ydronti, et ad presens eidem Leoni per litteras nostras iniungimus<sup>3)</sup>, ut huiusmodi lignamina . . . magistris portulanis et procuratoribus Apulie . . . assignet vel faciat assignari . . . : precipimus, quatinus receptis presentibus diligentem provisionem habeas de lignaminibus omnibus, que necessaria sunt pro turri, que dicitur Lucaballu, opere castri Brundusii, opere castri Bari et opere castri Baroli, et cuius qualitatis longitudinis amplitudinis altitudinis et grossiciei lignamina ipsa esse debeant, et exinde ad plenum per litteras tuas predictos magistris portulanos studeas informare, ut secundum informationem tuam lignamina ipsa a predicto Leone Acconzaioco recipiant, et ea per singula opera ipsa sine mora transmittant, ut in operibus ipsis de hiis, que spectant ad opus carpentarie, celeriter et efficaciter iuxta nostrum beneplacitum procedatur et ob defectum lignaminum perfectio ipsorum operum nullatenus differatur. scribimus etiam eisdem<sup>4)</sup>, quod in singulis locis, in quibus opera ipsa fiunt, statuatur ydoneos et sufficientes viros, qui ibidem lignamina ipsa recipiant et conservent et ea convertant et exhibeant in operibus ipsis secundum provisionem et ordinacionem tuam in opere carpentarie, sicut fuerit opportunum. tu autem diligenter consideres et provideas, sicut lignamina ipsa pro operibus ipsis oportuna fuerint, et huiusmodi statuendos per eosdem portulanos super ipsis lignaminibus conservandis requiras de ipsis lignaminibus pro ipsis operibus, sicut expediens fuerit, exhibendis. et si aliquid dubium tibi emerit, celsitudinem nostram consultare debeas, et tibi inde rescribetur nostre beneplacitum voluntatis. processum vero tuum totum, quem in predictis habendum duxeris, celsitudini nostre et magistris racionalibus magne curie per tuas litteras studeas intimare. Dat. apud turrim XVII. marcii.

II. RA 1268 A n. 1 f. 134<sup>a</sup>. RA 1277 F n. 28 f. 73<sup>a</sup>; inseriert ebendort f. 93<sup>a</sup> (unten n. 860 III) und in RA 1278 D n. 32 f. 236<sup>a</sup> (unten n. 860 I).

Magistris portulanis et procuratoribus Apulie et Aprutii etc. Befehl gemäß n. 591 und n. 592 I. Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam anno domini 1278 die XVII. marcii VI. ind.

593.

RA 1276 B n. 26 f. 223<sup>a</sup>.

bei Capua 1278 April 24.

Eidem (iusticiario Terre Bari) etc. . . . precipimus, quatinus . . . precipias . . . expensoribus superstantibus seu extalleriis operum castrorum nostrorum Baroli et Bari . . . , quod sic in operibus ipsis

<sup>1)</sup> n. 592 II.    <sup>2)</sup> n. 573.    <sup>3)</sup> n. 591.    <sup>4)</sup> n. II.

ardenter et efficaciter procedant et procedi faciant, quod palacium sale camere et domus omnes, que de novo in eisdem castris fieri debent, tam de muris quam de lignaminibus coperturis et omnibus aliis oportunis ad tardius per totam presentem estatem sint facte totaliter et complete, ut possimus in eis commode et habiliter hospitari. et statim quod complete fuerint, faciant fieri ignem in eis, ut ex igne ipso ex predicto palacio salis domibus cameris odoratus calcis totaliter auferatur, quia, si contrarium inde fecerint, ad capcionem bonorum eorum et alias contra eos acriter procedemus. processum vero tuum totum, et qualiter in hiis predicti expensores processerint, nobis et magistris racionalibus . . . scribas. Dat. apud turrim die XXIII. aprilis.

**594.***bei Capua 1278 April 26.**RA 1278 D n. 32 f. 208<sup>a</sup>.*

Mag. Bançolino. [1] Quia exposuit nobis mag. Petrus de Baro extallerius murorum terre Mauli et operis castri Bari . . . , quod tu . . . precipis ei . . . , quod fieri faciat canalia seu aqueductus in domo una, quam fieri fecit de novo in predicto castro Bari ad extalium, contra pactum habitum de extalio ipso inter curiam nostram et eum, precipue cum secundum pactum ipsum huiusmodi canalia et aqueductus in domo ipso facere minime teneatur, . . . mandamus, quatinus eundem mag. Petrum de ipsis canalibus et aqueductibus faciendis non debeas molestare, cum quesitis et visis pacto et conventionibus habitis inter curiam nostram et eum de predicto extaleo<sup>1)</sup> que in registris nostre curie continentur, non inveniatur in eis, quod ipse mag. Petrus ipsa canalia et aqueductus facere teneatur. ad maiorem quoque cautelam te inde certificari volumus per iusticiarium Terre Bari, quem per . . . suum in officio precessorem . . . mandavimus informari<sup>2)</sup> . . . [2] volumus preterea . . . , quod in operibus murorum curie nostre, que fiunt per eundem mag. Petrum, poni et immitti facias tantam calcem, quanta ponitur et immittitur in aliis operibus nostris. . . , ut boni et fortes sint . . . . Dat. apud turrim die XXVI. aprilis.

**595.***bei Capua 1278 April 26.**RA 1277 F n. 28 f. 87<sup>a</sup>.*

Magistris portulanis et procuratoribus Apulie et Aprucii. Quia significastis . . . magistris racionalibus . . . , quod informati per mag. Iohannem de Tullo . . . de lignaminibus necessariis pro operibus nostris, que . . . fiunt in Terra Ydronti et Terra Bari — videlicet cuius qualitatis longitudinis amplitudinis altitudinis et grosiciei lignamina ipsa debent esse, que per Leonem Acconzaiocum de Ravello vobis assignari mandavimus<sup>3)</sup>, — idem Leo . . . rescripsit vobis, se paratum assignari facere lignamina, que non sunt secundum provisionem et informationem predicti mag. Iohannis, set prorsus inutilia pro operibus supradictis, que ab eo recipere dubitastis absque nostri culminis consciencia et mandato: vobis super hiis taliter respondemus, quod ecce predicto Leoni . . . precipimus, quod . . . incontinenti . . . lignamina ipsa iuxta provisionem . . . mag. Iohannis . . . vobis pro singulis predictis operibus nostris assignet. . . . Dat. apud turrim s. Herasmi prope Capuam, mense aprilis, XXVI. eiusdem, VI. ind.

**596.***bei Capua 1278 April 26.**Siehe n. 764.***597.***bei Capua 1278 April 26.**Siehe n. 1082 I und II.***598.***bei Capua 1278 April 27.**Siehe n. 1083.***599.***[bei Capua 1278 April 28.]**Siehe n. 1082 I.***600.***Rom 1278 Mai 27.**Siehe n. 860 I und II.***601.***Rom 1278 Mai 27.**Siehe n. 860 III.*<sup>1)</sup> n. 576.<sup>2)</sup> n. 586 II.<sup>3)</sup> n. 591.

602.

RA 1268 A n. 1 f. 176<sup>b</sup>. RA 1276 B n. 26 f. 225<sup>b</sup>.

Melfi 1278 Juli 10.

Iusticiario Terre Bari etc. Dudum tibi mandavimus<sup>1)</sup>, ut ad requisicionem mag. Ricardi de Barberia<sup>a)</sup> prothomagistri operis carpentarie lignaminum castri Bari et castri Melfie magistros carpenterios 6 de terris iurisdicionis tue pro opere carpentarie dicti castri Bari exhibere deberes. verum quia in opere ipso procedi volumus efficaciter, ut celeriter compleatur: . . . precipimus, quatinus eidem prothomagistro magistros carpenterios 20 bonos de terris iurisdicionis tue preter alios 6 carpenterios . . . debeas exhibere. quibus mercedem eorum pro tempore, quo laboraverunt in opere carpentarie dicti castri et capelle, . . . facias exhiberi . . . nichilominus, quidquid dictis 20 magistris solverit, pro quo tempore, et ad quam rationem, . . . volumus contineri in quaterno, quem de expensis ipsius carpentarie sigillandum sigillis predictorum prothomagistri et castellani Bari fieri mandavimus, sicut continetur in predictis litteris nostris exinde tibi missis. . . . Dat. Melfie die X. iulii VI. ind.

<sup>a)</sup> Barberi.

603.

Sicte n. 246.

Melfi 1278 Juli 10.

604.

I. RA 1278 D n. 31 f. 22<sup>a</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1278 p. 45.

Lagopesele 1278 Juli 30.

Eidem iusticiario (Terre Bari) etc. Cum providerimus, quod muri palatii, quod fit de mandato nostro in castro Bari, computata altitudine, cuius secundum primam provisionem nostram<sup>2)</sup> esse debebant, in tantum erigantur in altum circumcirca, quod supra muros ipsos fiat terracia, que adequetur cum andito ipsius castri, et ad hoc, quod terracia ipsa cohopta sit, fiat supra ipsam terraciam logia cum pilieris de tufis, que cohoperiatur imbricibus appositis lignaminibus necessariis pro tecto ipsius logie iuxta provisionem et ordinationem mag. Iohannis de Tullo ingenierii familiaris et fidelis nostri, quem ad hoc ad partes ipsas specialiter destinamus: . . . precipimus, quatinus statim receptis presentibus muros predictos ipsius palatii usque ad predictam altitudinem, computata altitudine, cuius esse debebant secundum primam provisionem nostram, fieri facias ad extalium per illos, qui muros ipsius palatii ad extaleum fieri facere convenerunt, ad rationem de tar. 8 et gr. 15 pro qualibet canna quarrata murorum ipsorum, ad quam rationem alios muros ipsius palatii facere debuerunt, et pecuniam, quam pro addito<sup>a)</sup> <sup>3)</sup> faciendo in muris ipsis predicto modo pro predicta terracia facienda ultra altitudinem, cuius esse debuerunt secundum primam provisionem nostram, habere debuerint, ad predictam rationem de tar. 8 et gr. 15 pro qualibet canna quarrata murorum ipsius additi, de pecunia presentis generalis subventionis in tua iurisdicione imposita vel de quacumque fiscali pecunia, que est vel erit per manus tuas, sine defectu quolibet eis debeas exhibere, in tanta videlicet quantitate simul, de quanta tibi vice qualibet sufficientes et ydoneos fideiussores dederint, quod pecuniam ipsam, quam eis sic successive dederis, totaliter in opere ipso convertant et nichil de ea sibi retineant vel propriis negociis suis expendant. et instes<sup>b)</sup> apud eos continue, quod opus ipsum studiose bene et diligenter et celeriter fieri faciant et compleri. predictam vero terraciam faciendam super muros dicti palatii, que, ut dictum est, adequetur cum andito dicti castri, et predictam logiam faciendam supra ipsam terraciam cum pilieris de tufis et copertura imbricum, ut superius dictum est, diligenter et fideliter per magistros fabricatores et alios peritos et expertos in talibus, presente etiam dicto mag. Iohanne de Tullo, facias extimari, preter lignamina pro ipsa terracia et logia oportuna, que habentur in castro ipso Bari, sicut accepimus per eundem mag. Iohannem de Tullo, de lignaminibus, que illuc per officiales nostros de mandato nostri culminis sunt delata. et facta extimacione ipsa, que legalis sit et fidelis, predictam terraciam, que fieri debet supra muros ipsius palatii, que adequetur cum<sup>c)</sup> andito dicti castri, et predictam logiam, que fieri debet supra terraciam ipsam pro cohoptura ipsius, fieri facias et compleri iuxta provisionem et ordinationem dicti mag. Iohannis de Tullo ad credenciam per superastantes et credencios operum dicti castri, si superastantes et credencii ibi sunt, vel, si ibi non sunt, quos ad hoc statuas, sufficientes ydoneos et fideles, cum tibi exinde incumbamus, de pecunia supradicta eis per te propterea exhibenda. et sic instes<sup>d)</sup> continue apud eos, quod huiusmodi terracia et logia studiose et bene fiant et celeriter compleantur. et ut terracia ipsa bene et studiose fiat, secundum quod, quod fit in partibus Terre Laboris, Roberto de Altercia iusticiario Terre Laboris sub certa pena per litteras nostras satis expresse iniungimus<sup>4)</sup>, ut 4 bonos magistros expertos et doctos ad terracias faciendas ad te

<sup>a)</sup> aditu. Mit Sicherheit zu verbessern in addito.<sup>b)</sup> istes.<sup>c)</sup> fehlt Reg.<sup>d)</sup> istes.

1) n. 588.

2) n. 574 § 3 und 4.

3) Gemeint ist die Mehrleistung infolge des erweiterten Auftrages.

4) n. 11.

incontinentibus: nomina et cognomina magistrorum ipsorum, et unde fuerint, et quantitatem pecunie, quam pro expensis eorum in veniendo nomine mutui eis dederit<sup>6)</sup>; quorum cuiilibet agustalem 1 per eundem iusticiarium nomine mutui mandavimus exhiberi, computandum eis in mercede eorum, quam recepturi erunt pro tempore, quo laboraverint in predicta terracia facienda; iniuncturus predictis credenceriis et superstantibus, per quorum manus fient expense pro facienda predicta terracia et logia, quod terraciam ipsam per predictos magistros, qui de partibus Terre Laboris venturi sunt, diligenter bene et studiose fieri faciant et compleri et ipsis expensas pro tempore, quo servicium ipsum fecerint, ad rationem<sup>7)</sup> de gr. aur. 15 pro quolibet ipsorum per diem, computatis eis in mercede ipsa quantitate pecunie, quam cuiilibet eorum predictus iusticiarius Terre Laboris nomine mutui dederit, ut est dictum, debeant exhibere; recepturus de hiis, que pro predictis omnibus dederis, ad tui cautelam ydoneas apodixas. et quantitatem pecunie, ad quam ascenderit additus ditorum murorum ultra illam altitudinem, cuius esse debuerunt secundum primam provisionem nostram, ad predictam rationem de tar. 8 et gr. 15 pro qualibet canna quarrata murorum ipsorum, ad quam quantitatem pecunie ascenderit extimacio dicte logie et terracie, et quid et quantum solveris dictis credenceriis pro dicta logia et terracia facienda, ac totum processum tuum, quem in premissis habueris, nobis et magistris racionalibus etc. distinte per litteras tuas scribas; curaturus attente, quod totum opus ipsum cum copertura et omnibus predictis necessariis per totum mensem septembris primo futuri sine defectu quolibet sit completum totaliter. Dat. apud Lacumpensulem penultimo iulii.

II. RA 1268 A n. 1 f. 88<sup>ab</sup>, RA 1276 B n. 26 f. 146<sup>ab</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1278 p. 45.

Eidem iusticiario (Terre Laboris) etc. Fidelitati tue sub pena 20 unc. aur. . . . precipimus, quatinus. . . mittas de Neapoli Capua et Aversa magistros 8, qui sciant bene facere terracias seu astracos . . . , 4 ipsorum videlicet ad iusticiarium Terre Bari pro faciendo astraco seu terracia in palacio, quod fit de mandato nostro in castro Bari, et 4 alios ad iusticiarium Terre Ydronti pro facienda terracia seu astraco in palacio, quod fit de mandato nostro in castro Brundusii. . . quibus. . . , illis videlicet 4, quos miseris ad iusticiarium Terre Bari, ana augustale 1, et aliis 4, quos miseris ad iusticiarium Terre Ydronti, ana augustale 1½ pro quolibet ipsorum, pro expensis eorum in via nomine mutui debeas exhibere. . . . Dat. apud Lacumpensulem penultimo iulii.

<sup>6)</sup> dederis. <sup>7)</sup> ad rationem fehlt im Reg.

605.

Lagopesele 1278 August 2.

RA 1278 D n. 31 f. 23<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Bari). [1] . . . mandamus, quatinus. . . simul cum mag. Iohanne de Tullo ingeniero familiari et fideli nostro . . . extimetis omnia lignamina assignata per Leonem Acconzaicum de Ravello olim magistrum salis curie in Apulia . . . pro operibus castrorum Bari et Baroli, et extimacione ipsa . . . facta, attenta qualitate numero et mensuris ipsorum lignaminum, . . . qualitatem et quantitatem omnium ipsorum lignaminum et extimacionem valoris ipsorum. . . tu simul cum predicto Iohanne de Tullo in scriptis redactum . . . nobis . . . mittere procureris. [2] preterea, quia eidem Leoni . . . dudum mandavimus<sup>1)</sup> . . . , ut omnia lignamina necessaria tum pro operibus predictorum castrorum Baroli et Bari, quam etiam pro opere castri Brundusii et turris, que dicitur Lucaballus, emeret et usque ad certum terminum ad opera ipsa transmitteret, que in termino ipso non misit, . . . volentes super hoc agere micus cum eodem, . . . penam eidem Leoni remisimus. . . : quocirca volumus . . . , ut eundem Leonem . . . non molestes. . . . Dat. ut supra (apud Lacumpensilem II. augusti VI. ind.).

606.

Lagopesele 1278 August 15.

RA 1268 A n. 1 f. 157<sup>a</sup>; inseriert in RA 1277 F n. 28 f. 208<sup>b</sup> bis 209<sup>a</sup> und RA 1278 B n. 30 f. 73<sup>b</sup> (uten n. 619 II.) — Schulz IV 67 n. 176.

Iudici Bisancio de Vigilii magistro salis curie in Apulia. . . mandamus, quatinus necessariam quantitatem ferri pro fenestris faciendis et aliis operibus de ferro necessariis pro palacio nostro, quod fit in castro Bari, de pecunia curie nostre officii tui. . . emere debeas et opera necessaria pro ipso palacio de ferro ipso fieri facias iuxta provisionem mag. Petri de Angicuria. . . et opera ipsa de ferro in eodem palacio apponi facias, sicut predictus mag. Petrus providerit oportunum; recepturus de hiis, que propterea dederis, ad tui cautelam idoneam apodixam. et quid et quantum pro predictis operibus solveris, nobis et magistris racionalibus magne curie nostre per litteras tuas scribas. Dat. apud Lacumpensilem die XV. augusti VI. ind.

<sup>1)</sup> n. 591.

607.

Lagopsole 1278 August 19.

RA 1276 B n. 26 f. 149<sup>b</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Laboris) etc. Dudum tibi per alias nostras litteras . . . mandavimus<sup>1)</sup>, ut incontinenti de terris Neapolis Capue et Averse mitteres ad subscripta opera nostra subscriptum numerum magistrorum, qui scirent bene facere terracias seu astraca: videlicet ad castrum Melfie magistros 4, ad castrum Bari magistros 4 et ad castrum Brundusii magistros 4. verum, sicut nuper accepimus, magistris ipsis ad opera ipsa mittere minime curavisti, non attendens, quam cordi nostro resideat ipsorum operum celere complementum. propter quod mirantes non modicum et tuam negligentiam admodum arguentes iterato tibi sub pena prioribus nostris contenta et pena etiam unc. aur. 30 . . . precipimus, quatinus, sicut nostram gratiam caram habes et evitare desideras iracundie nostre motus, si magistris ipsis citasti seu citari fecisti, quod ad predicta opera se conferant, et ipsi venire contumaciter neglexerunt, ablata eis pena ipsis per te de mandato nostro imposita, quam ad cameram nostram castri Salvatoris ad mare sine mora transmittas, ipsos magistris omnes capias de personis et captos in bonis ferris sub fida custodia ad opera ipsa instanter transmittere debeas assignandos in operibus ipsis vel quibus iuxta aliud mandatum tibi inde directum se presentare debebant. et si forte ipsos nondum citasti seu citari fecisti, quod non credimus, reservata contra te pena per priores litteras nostras tibi imposita et toto defectu, qui ob absenciam magistrorum ipsorum in operibus ipsis emergerit, magistris ipsis incontinenti cuilibet ipsorum videlicet sub pena unc. aur. 5 . . . precipias, quod statim ad opera ipsa se conferant; et cuilibet ipsorum illam quantitatem pecunie pro expensis itineris exhibeas et de illa pecunia, quam et de qua eis habuisti per predictas nostras litteras exhibere. quibus exponas seu exponi facias, quod ipsos ad opera ipsa venire non facimus, quod intentionis nostre sit eos in operibus ipsis expensis propriis laborare, set ipsis de eorum mercede competenti et iusta procul dubio satisfieri faciemus. quod si forte ad opera ipsa venire neglexerint, ita quod ad tardius de representatione illorum, qui conferre se debent ad predictum castrum Melfie, usque per totum XXVII. presentis mensis augusti, et illorum, qui ituri sunt ad predictum castrum Bari, per totum eundem mensem, et illorum, qui ituri sunt ad predictum castrum Brundusii, usque per totum VI. futuri mensis septembris sequentis VII. ind. tibi non constiterit per litteras responsales eorum, quibus se presentare debent iuxta predicti mandati nostri tenorem tibi inde directi, penam ipsam instanter ab eis exigas et ad predictam cameram nostram mittas et eos nichilominus capias de personis et ad predicta opera in bonis compedibus et sub fida custodia predicto modo transmittas, ita quod in operibus ipsis penitus habeantur. Dat. apud Lacumpensilem die XIX. augusti.

608.

Lagopsole 1278 August 30.

RA 1278 D n. 31f. 79<sup>b</sup>.

Castellano castri Bari. Quia scribimus . . . iusticiario Terre Ydroni . . . ut plintorum 30000 in iurisdictione sua emere debeat et apud Barum . . . pro cohoperiendis operibus, que in castro Bari . . . fiunt, . . . transmittere, per te postmodum assignanda Iohanni de Tullio ingeniero . . . mandamus, quatinus quantitatem ipsorum plintorum . . . recipias et predicto mag. Iohanni . . . assignes; cui etiam mag. Iohanni lignamina vetera de lignaminibus appendiciarium<sup>a)</sup> edificiorum, que diruta vel reparata sunt in eodem castro, debeas similiter assignare . . . ; significaturus nobis et magistris racionalibus . . . quantitatem plintorum, quam receperis, et quantitatem etiam plintorum et lignaminum, quam predicto mag. Iohanni duxeris assignandam. Dat. apud Lacumpensilem penultimo augusti.

<sup>a)</sup> Im Reg. ganz entstellt: appendiciē. Vgl. n. 580.

609.

Lagopsole 1278 September 2.

RA 1277 F n. 28 f. 224<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 158<sup>a</sup>.

Iusticiario Terre Bari etc. Cum pro terracia palatii castri nostri Bari subscripta lignamina et clovi<sup>2)</sup> necessaria reputentur, precipimus, quatinus . . . emas . . . tabulas serraticias de abiete 360, quamlibet longitudinis cannarum 3 et amplitudinis palmi 1  $\frac{1}{4}$  et grossitudinis digitorum 2; et fieri facias clovorum de ferro 3600, quemlibet longitudinis digitorum 4, qui vulgariter dicuntur quaternales, necnon et clovos de ferro 300, quemlibet longitudinis  $\frac{1}{2}$  pedis, ad melius forum, quo pro curia nostra emi fieri poterunt et haberi; super quo diligenciam adhibeas oportunam. et ipsas serraticias et clovos ad predictum castrum Bari deferri facias et mag. Iohanni de Tullio ingeniero . . . pro opere ipsius terracie assignandos; recepturus de precio et delatura ab hiis, quibus soluta fuerint, et de assignacione ipsorum ab eodem Iohanne ad tui cautelam

<sup>1)</sup> Für Bari und Brindisi n. 604 II; für Melfi n. 1095.

<sup>2)</sup> Diese Form hier überall statt clavus.

ydoneas apodixas. de predictis autem serraticiis et clovis eundem mag. Iohannem volumus nostre curie computare. quantitatem vero pecunie, quam propterea solveris, assignacionem ipsorum, quam sibi feceris, nobis et magistris racionalibus magne curie nostre per litteras tuas scribas. Dat. aput Lacumpensilem die II. septembris VII. ind.

610.

Melfi 1278 September 25.

RA 1277 F n. 28 f. 224<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 158<sup>b</sup> bis 159<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Bari) etc. Litteras tuas, quas magistris racionalibus destinasti, vidimus et inspeximus diligenter, per quas significasti, [1] te habuisse a nostra celsitudine per litteras in mandatis, quod de pecunia curie nostre existenti per manus tuas mag. Petro de Baro extallerio operis murorum terre Mauli quantitatem eum contingentem pro addito<sup>1)</sup> faciendo in muris ipsis, quos erigi providimus, ultra altitudinem, cuius primo esse debuerunt, in certa mensura in eisdem litteris nostris distincta ad rationem de tar. 6 pro qualibet canna quarrata ipsorum murorum iuxta convenciones et pacta habita inter curiam nostram et eum<sup>2)</sup> de aliis muris factis per ipsum in circuitu ipsius terre exhibere deberes, in tanta videlicet quantitate simul, de quanta vice qualibet tibi daret sufficientes et ydoneos fideiussores, quod pecuniam totam, quam vice qualibet reciperet, in opere murorum ipsorum converteret nec<sup>3)</sup> propriis negociis suis expenderet et quod de pecunia, quam sic successive reciperet, fieri et compleri faceret illam quantitatem murorum, quam fieri et compleri facere teneretur, ad rationem predictam. [2] per quas etiam litteras tuas scripsisti, tibi fuisse similiter per litteras nostras<sup>3)</sup> iniunctum, quod, cum providerimus, quod muri palatii castri nostri Bari in tantum erigerentur in altum computata altitudine, cuius secundum primam provisionem nostram esse debuerunt, ut supra muros ipsos fiat terracia, que adequetur cum andito<sup>b)</sup> ipsius castri, muros ipsius palatii sic addendos de novo fieri faceres ad extalium per illos, qui primos muros ipsius palatii ad extalium fieri facere convenerunt, ad rationem de tar. 8 et gr. 15 pro qualibet canna carrata murorum ipsorum, ad quam rationem predictos primos muros ipsius palatii facere debuerunt, et pecuniam, quam pro addito huiusmodi murorum ipsorum faciendo habere debuerunt, ad rationem predictam de tar. 8 et gr. 15 pro qualibet canna quarrata murorum ipsius additi, de predicta pecunia similiter exhiberes, in tanta similiter quantitate, de quanta vice qualibet secundum predictam formam et modum sufficientes et ydoneos fideiussores reciperes ab eisdem.

et pro eo, quod extallerii ipsorum operum tibi dare fideiussionem ydoneam nequiverunt, statuisti superstantes in opere murorum dicte terre Mauli pro parte curie Mathiam Bisancii de Ruga et in opere murorum dicti palatii castri Bari Thomasium Caloiohannis de Tamaro de Baro viros utique ad hoc sufficientes et ydoneos, ut scripsisti; quibus superstantibus necnon et predictis extalleriis providisti<sup>c)</sup> exhibere pecuniam necessariam pro predictis operibus in defectu fideiussorum, quos dicti extallerii dare non possunt, in opere murorum ipsorum fideliter et totaliter convertendam, ut in opere ipso bene et continue procedatur, ut muri ipsi iuxta nostrum beneplacitum celeriter compleantur: ad que tibi duximus taliter respondendum, quod, si predicti extallerii predicto modo de pecunia exhibenda eis pro extalio supradicto fideiussores ydoneos tibi, ut scripsisti, dare non possunt, superstantibus ipsis simul cum predictis extalleriis pro expensis ipsorum operum successive, sicut expediens fuerit et in eodem opere laboratur, pecuniam debeas exhibere, ita tamen, quod predicti superstantes sint sufficientes et ydonei et pecunia tota, quam propter hoc dederis, non excedat summam pecunie, que extalleriis ipsis debebitur pro toto opere murorum facto et faciendo in circuitu dicte terre Mauli et palatio supradicto ad predictam rationem, ad quam muros ipsos predicti extallerii facere convenerunt, et quod tota pecunia, quam propter hoc extalleriis et superstantibus ipsis dederis, in opere murorum ipsorum per eos integre et fideliter convertatur et nichil inde eis remaneat aut propriis negociis eorum expendant; ita quod in nullo possit exinde curia nostra dampnicari vel modo quolibet circumscribi, cum de omni defectu et dampno, si quod exinde curie nostre emergerit, non ipsis superstantibus et extalleriis, set tibi potius innitatur et exinde velimus curiam nostram in bonis tuis indempenis penitus conservari. et aput quos quidem superstantes et extalleriis instes continue oportune et, si expedit, importune, quod muri ipsi omnes iuxta convenciones et pacta inter eos et curiam nostram habita bene diligenter et studiose fiant et iuxta nostrum beneplacitum celeriter compleantur. et sicut in opere ipso successive procedi contigerit, celsitudinem nostram et magistris racionales predictos per litteras tuas ad plenum frequenter studeas informare, ut sciamus, si in eisdem operibus iuxta nostrum desiderium procedatur. volumus

<sup>a)</sup> vel. <sup>b)</sup> addito. Zu berichtigen nach n. 604. <sup>c)</sup> providistis.

<sup>1)</sup> Vgl. n. 604. <sup>2)</sup> n. 574 § 1 und 2. <sup>3)</sup> n. 604.

nichilominus et mandamus, quod mensurari facias muros factos in circuitu dicte terre Mauli per longitudinem et altitudinem ipsorum et id nobis et<sup>d)</sup> predictis magistris racionalibus distincte et per seriem per litteras tuas scribas, ut per eas scire possimus, ad quod et quantum processum est in opere murorum ipsorum. Dat. Melfie mense septembris XXV. eiusdem.

<sup>d)</sup> *fehlt Reg.*

611.

*RA 1277 F n. 28 f. 224<sup>ab</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 158<sup>a</sup>.*

*Melfi 1278 September 27.*

Iusticiario Terre Bari etc. Quia significasti per litteras tuas, quod pridem tibi mandatum fuit per litteras nostras<sup>1)</sup> sub certa pena, ut invenires et emereres de quacumque pecunia curie nostre, que esset vel futura esset per manus tuas, et etiam de pecunia presentis generalis subvencionis tabulas serraticias de abiete 360, quamlibet longitudinis cannarum 3 et amplitudinis palmi 1  $\frac{1}{4}$  et crossitudinis digitorum 2, necessarias pro terracia operis castri Bari et ipsas ad predictum castrum Bari deferri faceres mag. Iohanni de Tullo ingenierio. . . pro opere ipsius terracie assignandas, et pro eo, quod huiusmodi tabule serraticie inveniri minime poterunt, quesivisti et invenisti trabes grossas et magnas de abiete bonas et habiles pro faciendis serraticiis ipsis: tibi duximus taliter respondendum, . . . mandantes, quatinus, si huiusmodi tabule serraticie inveniri non possunt, ut scribis, ne acceleratio predicti operis impediri valeat vel differi, emas de predicta pecunia curie nostre trabes de abiete grossas et magnas et ipsas secari facias de eadem pecunia, ut de eis fieri valeant tabule serraticie, que sint eiusdem longitudinis amplitudinis et crossitudinis, sicut esse debebant predicte tabule serraticie. et ipsis secatis mittas eas incontinenti ad predictum castrum Bari, assignandas predicto Iohanni de Tullo, ut superius est expressum; formam et tenorem predicti prioris mandati nostri in omnibus et per omnia servaturus et significaturus per litteras tuas nobis et magistris racionalibus etc. precium, quod solveris pro predictis serraticiis, et quantitatem, quam eidem mag. Iohanni duxeris assignandam, cum ipsum velimus cum nostra curia computare seriatim particulariter et distincte; cautus, quod in hoc moram committas negligentiam vel defectum, sicut nostram gratiam caram habes. Dat. Melfie die XXVII. septembris VII. ind.

612.

*RA 1277 F n. 28 f. 224<sup>a</sup> bis 225<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 159<sup>a</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1278 p. 57.*

*Melfi 1278 Oktober 1.*

Iusticiario Terre Bari etc. Cum velimus, quod in opere terracie palatii, quod fit de novo in castro nostro Bari, bene et studiose cum omni diligencia sollicitudine et festinancia procedatur, . . . mandamus . . . quatinus. . . ad requisicionem mag. Petri de Angicurt et mag. Iohannis de Tullo ingenierii. . . vel alterius eorundem, qui presens mandatum nostrum tibi assignaverit, manipulos calcem lapides arenam et quelibet alia necessaria pro opere ipsius terracie oportuna. . . ministrare procures et, si ipsi vel alter ipsorum providerint, quod necessarii fuerint pro opere ipsius terracie ultra magistros ad presens in eadem terracia laborantes, alii magistri 4 scientes facere terraciam, qui laborant in opere castri nostri Brundusii, et alii 4, qui laborant in opere castri Melfie, et ipsos magistros omnes ad opus ipsum venire ordinaverint et providerint, ipsis magistris mercedem eorum iuxta statutum curie, ad rationem videlicet de gr. aur. 15. . . pro quolibet ipsorum per diem, pro diebus tantum laboratoriiis, quibus in opere ipso continue laboraverint. . . largiaris. in solvendis vero manipulis et hominibus cum asinis portantibus lapides calcem et alia necessaria subscripta formam debeas observare, sicut in aliis nostris operibus observatur: videlicet cuilibet manipulo solves gr. aur. 7, cuilibet homini habenti unum asinum gr. aur. 8 et cuilibet ducenti duos asinos gr. aur. 15 per diem, pro diebus similiter laboratoriiis, quibus singuli eorum in opere ipso continue laborabunt. et quia de fide et legalitate Litardi<sup>2)</sup>) de Summovera confisi ipsum superstantem ipsius operis usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, dato sibi per nostram excellentiam expressius in mandatis, quod in opere ipso continue supersistat et oculata fide videat et inspiciat diligenter, si in eo iuxta convenciones et pacta habita inter curiam nostram et extallerios ipsius operis et iuxta provisionem et ordinationem nostre celsitudinis inde factam, de qua te bene credimus informatum, et quam te ei in scriptis sub sigillo tuo volumus assignare, continue iuxta nostrum beneplacitum laboratur, et opus ipsum acceleret, quantum potest, instando ferventer tam apud extallerios seu credencios magistros manipulos et operarios alios ipsius operis, quibus expresse auctoritate presencium ex parte nostra iniungas, ut ei super hoc pareant et intendant tam-

<sup>1)</sup> Berardi.

<sup>2)</sup> n. 609.

<sup>2)</sup> In n. 621 heißt er Littaldus; in n. 631 Litardus; in n. 635 Lyatardus.

quam superastanti ipsius operis per nostram excellenciam ordinato ac ad requisicionem ipsius in opere ipso procedant et procedi faciant, servata in omnibus et per omnia forma predictae provisionis et ordinacionis nostre dudum inde facte et convencionis et pacti habiti inde inter curiam nostram et extallerios ipsos: . . . mandamus, quatinus eidem Litardo<sup>b)</sup> gagia sua, ad rationem videlicet de tar. aur. 1 . . . per diem, si continue secum habuerit equum unum, quem si non habuerit, ad rationem de gr. aur. 15 . . . per diem, pro illis diebus videlicet, quibus continue de mandato nostro in servicio ipso erit . . . largiaris et exinde ydoneam recipias apodixam. que gr. 15 per diem ei exhiberi volumus, si equum non habuerit, sicut recipiunt alii magistri tam in ipso quam in aliis nostris operibus laborantes. Dat. Melfie die primo octubris.

<sup>b)</sup> Berardo.

613.

Barletta 1278 Oktober 28.

RA 1278/79 H n. 33 f. 164<sup>ab</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Bari) etc. Noverit fidelitas tua, quod magistri racionales magne curie nostre XXVII. presentis mensis octobris huius VII. ind. apud Barolum receperunt quaternum unum, quem eis misisti, sigillatum sigillo tuo et sigillo mag. Iohannis de Tullo ingeniarii. . . , per quem quaternum significasti, quod auctoritate mandati nostri tibi de fideliter extimandis una cum eodem mag. Iohanne et aliis expertis in talibus lignaminibus emptis et assignatis per Leonem Acconciocum de Ravello olim magistrum salis Apulie pro operibus castrorum Bari et Baroli et de extimatione ipsa magistris racionalibus etc. intima simul cum eodem mag. Iohanne adhibitis vobis magistris carpenterii et quibusdam aliis fidelibus nostris expertis in talibus, quorum nomina et cognomina quaternus ipse distinguit, visis et diligenter attentis lignaminibus ipsis assignatis dudum per eundem Leonem pro operibus ipsorum castrorum Bari et Baroli, qualitatibus mensuris longitudinis crossitudinis et amplitudinis ipsorum, extimasti lignamina ipsa iusto et comuni precio esse valoris subscripti, sicut particulariter inferius continetur: videlicet [1] lignamina, que invenisti assignata per eundem Leonem pro opere castri Bari, extimata fuisse modo subscripto: videlicet [1] trabes crossas de abiete pro sarcinalibus, quamlibet longitudinis cannarum 6 et palmorum 2 amplitudinis palmorum 2  $\frac{1}{2}$  et crossitudinis palmi 1  $\frac{1}{2}$ , 27, extimatas valere, ad rationem de unc. aur. 3 et tar. 15 pro qualibet: unc. aur. 94 et tar. 15. [2] item trabes de abiete pro faciendis puntillis, quamlibet longitudinis cannarum 2  $\frac{1}{2}$  amplitudinis palmi 1 et crossitudinis palmi 1 de canna, 27, extimatas valere, ad rationem de tar. aur. 2 pro quolibet: unc. aur. 1 et tarenos 24. [3] item trabes de abiete pro faciendis forficibus quamlibet longitudinis cannarum 4 et palmorum 2 amplitudinis palmi 1  $\frac{1}{4}$  et crossitudinis palmi 1, 54, extimatas valere, ad rationem de tar. 8 pro qualibet: unc. 14 et tar. 12. [4] item trabes de abiete pro faciendis currentibus, quamlibet longitudinis cannarum 4 et palmorum 2 amplitudinis palmi 1  $\frac{1}{4}$  et crossitudinis palmi 1, 216, extimatas valere, ad rationem de tar. aur. 8 pro qualibet: unc. 57 tar. 18. [5] item trabes de abiete pro faciendis clavibus, quamlibet longitudinis cannarum 2 amplitudinis  $\frac{1}{2}$  pedis manualis et crossitudinis  $\frac{1}{2}$  pedis manualis, 108, extimatas valere, ad rationem de tar. aur. 1 et gr. 10 pro qualibet: unc. 5 et tar. 12. [6] item trabes de abiete pro faciendis festis, quamlibet longitudinis cannarum 3 et palmorum 2 amplitudinis palmi 1 manualis, 45, extimatas valere ad rationem de tar. aur. 3 pro qualibet: unc. aur. 4 et tar. 15. [7] item trabes de frassino et ulmo pro faciendis catulis et placcis, quamlibet longitudinis cannarum 3  $\frac{1}{2}$  amplitudinis palmi 1 manualis et crossitudinis  $\frac{1}{2}$  pedis manualis, 64, extimatas valere, ad rationem de tar. aur. 5 et gr. 10 pro qualibet: unc. aur. 11 et tar. 22. [8] item tabulas de abiete de simia, pro faciendo celo palatii, 1730, extimatas valere, ad rationem de tar. aur. 25 pro quolibet centenario: unc. aur. 14 tar. 12 et gr. 10. [9] item tabulas de frassino et saligone pro faciendis portis et fenestris 60, extimatas valere, ad rationem de tar. aur. 1 pro qualibet: unc. aur. 2. [10] item trabes sarcinales de abiete pro faciendis sarcinalibus, quamlibet longitudinis cannarum 4 et palmorum 2 amplitudinis palmorum 2 et crossitudinis palmi 1  $\frac{1}{4}$ , 4, extimatas valere, ad rationem de tar. aur. 15 pro qualibet: unc. aur. 2. [11] item trabes de abiete pro faciendis traginis supra sarcinalibus, quamlibet longitudinis cannarum 4 et palmorum 2 amplitudinis palmi 1 de canna et crossitudinis palmi 1 manualis, 4, extimatas valere, ad rationem de tar. aur. 8 pro qualibet: unc. aur. 1 et tar. 2. [12] item trabes de abiete pro tabulamento, quamlibet longitudinis cannarum 4 et palmorum 2 amplitudinis palmi 1 de canna et crossitudinis palmi 1 manualis, 23, extimatas valere, ad rationem de tar. aur. 8 pro qualibet: unc. aur. 6 et tar. 4. [13] item tabulas serraticias de abiete pro faciendo tabulamento, quamlibet longitudinis cannarum 4 et palmorum 2 de canna amplitudinis palmi 1 et crossitudinis digitorum 2, 60, extimatas valere, ad rationem de tar. 2 pro qualibet: unc. aur. 4. [14] item trabes de abiete pro faciendis cathenis pro coperimento, quamlibet longitudinis cannarum 4 et palmorum 2

de canna amplitudinis palmi  $1\frac{1}{4}$  et crossitudinis palmi 1 de canna, 3, extimatas valere, ad rationem de tar. aur. 8 pro qualibet: tar. aur. 24. [15] item trabes de abiete pro faciendis puntillis in eisdem catenis, quamlibet longitudinis palmorum 22 de canna crossitudinis et amplitudinis palmi 1, 3, extimatas valere, ad rationem de tar. aur. 7 et gr. 10 pro qualibet: tar. 22 $\frac{1}{2}$ . [16] item trabes de abiete pro faciendis currentibus, quamlibet longitudinis palmorum 28 amplitudinis palmi 1 de canna et crossitudinis  $\frac{1}{2}$  pedis manualis, 50, extimatas valere, ad rationem de tar. aur. 3 pro qualibet: unc. aur. 5. [17] item trabes de abiete pro faciendis clavibus in eisdem currentibus, quamlibet longitudinis cannarum 3 crossitudinis  $\frac{1}{2}$  pedis manualis et amplitudinis palmi 1 manualis, 13, extimatas valere, ad rationem de tar. aur. 1 et gr. 10 pro qualibet: tar. aur. 19 et gr. 10. [18] item trabes de abiete pro faciendis corbis et gammettis in capreis coperture dicte capelle, quamlibet longitudinis cannarum 3 $\frac{1}{2}$  amplitudinis palmi 1 de canna et crossitudinis palmi 1 manualis, 34, extimatas valere, ad rationem de tar. aur. 2 et gr. 2 pro qualibet: unc. aur. 2 tar. 11<sup>4)</sup> et gr. 8. [19] item palaganas de Veneciis pro faciendo celo in eadem capella, 500, extimatas valere, ad rationem de tar. aur. 20 pro quolibet centenario: unc. aur. 3 tar. 10. [20] item peleganas alias de Sclavonia pro faciendis iactis sive profilibus in eadem capella, 300, extimatas valere, ad rationem de tar. aur. 12 pro quolibet centenario: unc. aur. 1 et tar. 6. summa tocius predictae pecunie, ad quam predicta extimacio dictorum lignaminum ascendit, est<sup>5)</sup>: unc. 233 tar. 19 gr. 18<sup>1)</sup>. [II.] item lignamina, que invenisti assignata in eodem castro Bari per eundem Leonem pro respectu future forte necessitatis, ne defectus interveniret in eisdem operibus, extimata fuisse modo subscripto: videlicet [1] trabes de abiete, quamlibet longitudinis cannarum 3 amplitudinis palmi 1 manualis et grossitudinis  $\frac{1}{2}$  pedis manualis, 76, extimatas valere ad rationem de tar. aur. 1 et gr. 10 pro qualibet: unc. aur. 3 tar. 24. [2] item tabulas de abiete serraticias, quamlibet longitudinis cannarum 3 amplitudinis palmi  $1\frac{1}{4}$  de canna et crossitudinis digitorum 2, 100, extimatas valere ad rationem de tar. aur. 1 et gr. 10 pro qualibet: unc. aur. 5. summa extimationis predictorum lignaminum immissorum pro respectu future forte necessitatis: unc. aur. 8 tar. 24. [III] item lignamina, que invenisti assignata in castro nostro Baroli pro opere ipsius castri per eundem Leonem, extimata fuisse modo subscripto: videlicet [1] trabes de abiete pro faciendis sarcinalibus in capella dicti castri, quelibet longitudinis cannarum 3 $\frac{1}{2}$  amplitudinis 2 palmorum manualium et crossitudinis palmi  $1\frac{1}{2}$  de canna, 2, extimatas valere ad rationem de tar. aur. 15 pro qualibet: unc. aur. 1. [2] item trabes de abiete pro faciendis catenis in capella ipsa, quamlibet longitudinis cannarum 4 $\frac{1}{2}$  crossitudinis palmi  $1\frac{1}{4}$  de canna et amplitudinis totidem, 8, extimatas valere ad rationem de tar. 12 pro qualibet: unc. aur. 3 et tar. 6. [3] item trabes de fraxino, quamlibet longitudinis cannarum 3 $\frac{1}{2}$  crossitudinis palmi 1 de canna et amplitudinis  $\frac{1}{2}$  pedis, 10, extimatas valere ad rationem de tar. 5 et gr. 10 pro qualibet: unc. aur. 1 et tar. 25. [4] item trabes de abiete, quamlibet longitudinis cannarum 2 et palmorum 6 de canna crossitudinis  $\frac{1}{2}$  pedis et amplitudinis palmi 1 manualis, 150, extimatas valere ad rationem de tar. 1 et gr. 10 pro qualibet: unc. 7 et tar. 15. [5] item trabes de abiete, quamlibet longitudinis cannarum 3 crossitudinis palmi 1 manualis et amplitudinis  $\frac{1}{2}$  pedis, 90, extimatas valere ad rationem de tar. 2 pro qualibet: unc. aur. 6. [6] item subscripta lignamina, que invenisti assignata fore per eundem Leonem Acconzaiocum predicto mag. Iohanni de Tullo pro opere dicti castri Baroli, extimata fuisse modo subscripto: videlicet [a] tabulas de abiete serraticias, quamlibet longitudinis cannarum 3 $\frac{1}{2}$  amplitudinis palmi  $1\frac{1}{4}$  de canna et crossitudinis digitorum 2, 40, extimatas valere ad rationem de tar. 3 pro qualibet: unc. aur. 4. [b] item tabulas de salcone 30, extimatas valere ad rationem de tar. aur. 1 pro qualibet: unc. aur. 1. [c] item palaganas de Venetiis 500, extimatas valere ad rationem de tar. 18 pro quolibet centenario: unc. aur. 3. [d] et palaganas de Scavonia 400, extimatas valere ad rationem de tar. 12 pro quolibet centenario: unc. aur. 1 et tar. 18. summa extimationis predictorum lignaminum immissorum pro opere dicti castri Baroli: unc. 29 et tar. 4<sup>2)</sup>.